At Parochie gravitas, conditio partum, inter quas orta est contumeliam, circuio, quam prior Titularis adhibet in suis confiliciis, & in *Fatuo*, quod ut se commendaret, evulavit, miseratio, quo expoliatus homines prosequi solent, & ingenito propenso, & nos ad malum facile credendum adiucit, hac omnia jam in Parochia scandalum excitarunt; ex maius, quod Parochia fama ibidem precipuo loco est; experientia hac praesentem Titulararem certum efficit fore, ut scandalum magis, magisque augetur, & insanabile forsan evadat, si negotio diutius perduraret, & in tribunalibus pers-

Ceterum alter jam annus est, ex quo ille Superiorum, consanguineorum, amicorum auctoritate uitio, utilia proponit, maximam moderationem, & patientiam impedit; nihil horum tamen potius fratris animum compone, quippe qui adeo exacerbatus est, ut nulla tranquillitas spes alfulget, ac Titularis perfusum habeat, si negocium Senatus iudicio subjecerit, & vel Solemnioribus Rescriptis in Parochie positione retentus fuerit, suum fratrem querelis, injuriis, libellis, fraudibus, aliquifue ejusmodi adverba falso implacabile id generis non delitatur, veneni quoque, vis, & aliorum id generis factiorum iniurias perterrefascat.

Ad tertiam, si id unum ageretur, ut iustas perfectiores perferrentur, ideoque Religiosi, & Parochie bonum requiretur, ut Beneficiarii in suo munere perseverent: tum sane patientiam, & fortitudinem a Deo debet enixi peters, argue ita Beneficiis ob ejus bonum, suorum fiditorum salutem retinere: verum id e converso agitur, ut grave scandalum, quod ejus occasione in Parochia excitatum est, de medio collatur, & ibidem tranquillitas recuperetur. Porro sperandum est, fore ut Titularis alias eo longe melius, qui in praesentia Parochie preefici, ejusmodi bonum procureret.

Ad quartam, Titularis Parochiam dimittens ad fluorum secessione, sua Parochie bono obsequio effet.

Ad quartam, Titularis Parochiam dimittens ad suam Subditorum edificationem, & ad suam ipsius salutem multum conferat; quoniam sue Parochie tranquillitatem concordit, & non amplius obnoxias occasioni lapidari Dei, vel ut ab aliis luctatori, efficiendi. Quamobrem, his omnibus poftis, ponderatique, Titularis, de quo queritur, se Parochia abdicare debet, nisi Ordinarius, cui praefestum difficultatem tenetur exponere, spectatis quibusdam peculiaribus circumstantiis aliter judicaverit.

Prefens Parochus, quo est animi candore, nihil aggredi  
velut sine consilio sui Directoris, cui animi fui, huiusque,  
prout hic expositione est, pegno statum detexit. Ille vero  
Decimus die... Decembris an. 1695.  
G. Fromageau

Decisum die... Decembris an. 1695.  
G. Fromageau.

P A R O C H I A.

**P**rochœ nomine venit Beneficium, in quo est animarum cura; videlicet in quo Sacerdos tenetur invigilare rationibus gregis sibi ab Ecclesia concreti, eum eruditæ, ei Sacraenta administrare, ei denique, prout opus fuerit, opitulari, quoniam debet, docente Divo Paulo, animarum omnium, quam curam habet, Deo ratione reddere. Haec Parochia cum Ecclesia orte sunt; Apostoli quippe in Ecclesiæ recens institutis crearunt Presbyteros, qui eas una cum primo Episcopo administrarent; & hic quidem Episcopus ad earundem Ecclesiæ regimènem alios, cum opus esset, instituendi porefaret gaudebat. Amplificata deinceps Ecclesia, & Fidelium numero succrescente, necesse fuit in una, eademque Urbe colures Ecclesiæ extiri, quippe cum Episcopalis satis non esset, statuque Presbyteros, qui rusticani Ecclesiæ præfent. Confatis Optati temporibus quadraginta Basiliæ, quas regebant Presbyteri, Roma sufficiens, & Cornelius Pontifex in sua ad Fabium Epistola restat in Romana Ecclesia quadraginta sex Presbyteros extitisse. Qui Episcopalem Ecclesiam, qua Cathedrals dicta fuit, administrabant, subfecitus temporis Canoniconum nomen sumpserunt; catericope Presbyteri Ecclesiæ alias tum Urbanis, tum agrefibis deferentes nominati sunt Parochi, & eorum Beneficia Parochia. Haec Parochia prioribus Ecclesiæ sacrulis uncupata sunt Tituli, scilicet Iudei precum, aut orationis, quo circum undique lustrabat Episcopus Fidei cum congregationem habiturus, antequam singulis in locis Presbyteri statuerentur. Hac distributione opus erat in magnis Urbibus, ut Roma, & Alexandria, ubi inuenit seculo IV. plures Ecclesiæ, & in singulis Presbyterum docendo populo addidimus intelligimus extitisse. Haud ita multo post Oratoria ruri extirri excepta sunt eorum commido, qui ab Urbe disti essent, & in his Oratoriis Presbyteri ponebantur. Ejusmodi fuit Curatorum Beneficiorum, seu Parochiarum exordium. In parvis Urbibus sufficiebat Cathedralis; inde adhuc in pluribus Cathedralibus Parochia sunt.

Pluribus Senatoris Refractis declaratum est, Episcopis jus esse Parochias in suis Dioecesibus erigendis & Senatus Burdigalenus Refracto suo diei 23. Maii ann. 1669. Episcoporum potestatem agnovit, & in Constitutionibus ab Episcopo Bajonnensi in hanc rem editis nihil absolum existere promulgavit. Omnes etiam Parochiae Episcopali Jurisdictioni subiectae sunt, five illarum ad Sancti Joannis Hieropolymitanum, five ad alios Regulares Ordines spectant: adeoque Episcopi eas possunt invisere, eorum Mandatis Parochi se subdere debent. Negari non potest aliquando Parochias exemptas in Monasteriis extitisse, qua quidem exemptae Parochiae ex parte inde ortum traxerant, quod ab initio in libiquibus ex suis Parochiis Monachii ipsi Parochorum munere fungentur. Cum enim, quod ad ipsos spectabat, ab Episcopi visitatione exempti essent, quia juxta propriam Regulam ab Abbatis dependebant, hanc eandem exemptionem in suis Parochiis servare voluerunt, cum earum administrationi facultates Presbyteros preficere coacti sunt; atque haec ratione pedetentium Territorium, & jurisdictionem Episcopalem sibi compararunt, qua quidem Jurisdictione ad eos minime pertinebat, quippe cum ab ea illi non solum communis iure, sed propria quoque Regula removeantur. Jus hoc pluribus Pontificum Decretalibus confirmatum adhuc aliquippe persisterit.

Parochiarum, ad quas nominatio Episcopi est, collatio ad Capitulum spectat, Episcopali Sede valente, ut Parisiensis Senatus Rescripto die 6. Septembris ann. 1642. definitum est. Parochie tam Regulares, quam Saeculares subjectae sunt juri vacationis ad Archidiaconos pertinentis, exceptis iis, quorum Titularibus permutatione, aut resignatione in favorem provisum fuerit. Ita judicatum est Rescripto Parisiensis Senatus in favorem magni Archidiaconi Carnatenis, cui servata est posseficio iuris vacationis in Ecclesia de Camp-vert, quandoque contentiose fuit. Rescriptum hoc est diei 26. Augusti ann. 1651. Aliud magna Camera die 17. Decembris ann. 1652. servat idem ius Archidiaconis Suelionibus. Omnes Normandia Episcopi gaudent jam pridem vacationis iure, quod eorum gratia communi quodammodo evanescit. Praescriptio potest in hac facti specie tituli loco esse, quia absolute, & generaliter loquendo perceptio fructuum ex vacatione cum Episcoporum iure non pugnat. Antequam deinceps, aliquid redditus, qui Episcopis cum Parochis Ecclesiis administrantibus communire erant, distribuerentur, maximam eorum portionem Episcopi percipiebant. In eorum quoque potestate erat alius, quod congerueret, assignare; potuerunt etiam, quin communij iuri vel tantillum derogarent, sibi sumere, cum partitio facta est, semel annua omnium Parochiarum, que in eorum Diocecessibus existebant; quemadmodum etiam in Galliis Dioecesef aliquid sunt, in quibus Episcopi Parochiarum decimis quartio anno fruuntur; quod ex eo esse fit verosimile, quod quartam sibi partem in earum partitione retinuerint.

Parochia Abbatis , Prioribus , Ecclesiis Cathedralibus , aut Collegiatis unita Vicarius perpetui oco , & titulo habenda sunt per Constitutionem ann. 1629. art. 12. Archiepiscopi , & Episcopi praesident Abbatibus , Prioribus , Capitulis , & ceteris Ecclesiasticis , qui gaudent Jure Parochorum primis vivorum in Ecclesiis per Parochos amovibiles administratis , ut definito tempore sibi nominent Presbyteros illis qualitatibus praeditos , quae ad Vicarii perpetui munus obeundum requiruntur , iisque coniunctum portionem assignabunt ipsorum sustentationi convenientem , Parochie , & Servitio praestandi ratione habita . Capitula , quorum mentes Parochia unita sunt , iisdem Vicarios perpetuos praeficiendos surabunt ; & quia Capitulum Lingonense tertio quoque anno Canonicum delegabat , ut Ecclesiae Sanctorum Petri , & Pauli , quae ejusdem Capituli Mensa unita erat , deserviret , Parisiensis Senatus Rescripto in Reformationis modum edito die 23. Februarii ann. 1664. declaratum est , id Capitulo facere non licere , statutumque , ut dictum Capitulum Lingonense , alia & omnia Capitula , & Communitates Senatoria Jurisdictionis , quae Parochias habent suis Mensis unitas , iis statim providendum surarentur.

*Wide*. ( PAROCHI.

## C A S U S I

De xitate ad Parochiam possidendam necessaria

<sup>15</sup> Non potest absque dispensatione possidere Beneficium, quod animarum curiam habet, ante annum anorum viginum quinque.

## Q U E S I T U M.

Possuntne Parochia Provisio tribui Clerico, cuius atas sit tantum annorum viginum trium cum dimidio? Potestne Ordinarius ei Visu tradere absque dispensatione?

## R E S P O N S I O.

Concilium Conscientie subscriptum existimat, ut quis obtinende Parochia sit capax, annorum viginum quinque atatem requiri, ut liquet ex c. *Cum cunctis de electi.* & *electi possentia s. inferiora;* atque ita Episcopus ei Visu tribuere non debet, qui statim hanc nondum attigerit, nisi illae dispensationes obtinerint: *Inferiora Ministeria;* (*Decretalis hujus verba sunt:*) *ut puto Decanatum, Archidiacanatum, & alia, quae curam animarum habent annexam, nullus emittit scripturam, sed nec Parochias Ecclesie regimen, nisi quis jam vigintimum quinque annum attigerit, & scientia, & meritis commendatus existat.* Hoc principio polo, non debet Ordinarius conserue Visu Clerico annorum tantum viginum trium cum dimidio, quoniam atatem ab Ecclesiis disciplina prescriptum non habet, facta hypothese nullam ei dispensationem praefeo esse; si enim adeficit dispensatio, nulla difficultas occurret, modo alias dotes necessarias haberet, ut dicitur in *Glossa capituli Cum in crucis v. accedit,*

Decifum die . . . Auguslii ann. 1679.  
Augustinus de Lame.

## C A S U S I I.

Parochia non administrata, resignata cum penfione.

<sup>1</sup> Non potest percipi penfio ex Parochia per annum rosenia, & ne hoc quidem tempore administrata.  
<sup>2</sup> Quandoman penfio ex Beneficio percipi posse?

## Q U E S I T U M.

Cum Parochus M. Parochiam resignasset, mortis causa, a Domino N. tunc Canonico; hic, eo mortuo, Vicario per annum Parochia curam commisit, quod Subdiaconus tantum esset; annoque elapsi eam resignavit Domino V. cum 300. librarum penfione probata in Romana Curia multo ante Regis Declarationem, quædatis penfones nonnisi post quinum serviti anno permittit.

Nihilominus dictus N. alterum Canoniciatum adeptus (per refugiationem in Romana Curia receptam) ea conditione, ut priorem intra annum dimitteret, eo se abdicavit cum penfione librarum 300. aliarumque 300. librarum ex Beneficio provenientium; & quia Resignatarius non potest nisi 240. libras annas ex Beneficio persolvere, creavit penfionem librarum 60. ut conficeret 300. libras, quas penderetur.

Deinde Dominus N. hunc alterum Canoniciatum, & Capellas, pure, & simpliciter resignavit, quin penfionem, aut Beneficium sibi referaret; atque ita Ecclesiasticus eius proventus tribus hinc tantum penfionibus continetur, una scilicet 300. librarum ex Parochia, & duabus aliis ex priore Canonici, librarum omnino 360. quia 240. libras annas dimisit resignatas Capellas, seu Beneficia simplicia. Porro notandum est Dominum N. sibi sumptuose penfiones ex veteri Canonico, quia plus quam quadraginta annorum spatio ei deferierat.

In præfata scire capit, an tua conscientia dictas penfiones, & elapsos fructus exigere possit, cum nulla amplius possideat Beneficium, quorum partem in eo impedit, ut duo nepotes in collegiis educarentur, atque ita istud Beneficium occupandus idonei fierent, que quidem iis resignavit, quaque illi re ipsa possident?

## R E S P O N S I O.

Concilium Conscientie subscriptum existimat, non licuisse Domino N. librarum 300. penfionem sumere ex Parochia, quam Domino V. resignavit, cum eam non nisi per annum teneruit, eique nec defervierit; dum enim eam Parochiam occupavit, ejus retinenda animum vel habuit, vel non habuit; quod si eam non occupavit, nisi ut alteri traderet, nec posuit, nec debuit ullum ex ea lacrum percipere, adeo-

que quidquid percepit, restituere tenetur, seu de eo anno, quo Parochiam tenuit, sermo sit, seu de penfione, quam inde retinuit. Hec est sententia C. *Commisa de electi.* in 6. *Ceterum si promoviri ad Sacerdotium non intendens, Parochiam recipere Ecclesiam, ut fructus ex ea per annum percipias, ipsam postmodum dimisimus, nisi vulnere, mensa, promoto, fructus, zembris ad restituendum fructum corundem, cum eis receptoris frauduleret.* Et Bulla Pauli IV. *inter eteras,* relata in *Balario n. 12.* se qui Beneficium pro se ipsis, & insensione ea possidamus in favore aliorum quantumvis idolorum cum penfione, aut commode, aut eis res regnandi obsecere procuraverimus, excommunicationis sententiam sine ulla alia declaratione incurramus.

Sic hic Ecclesiasticus Parochiam acceptans ejus retinenda intentionem habuit, & aliqua legitima causa deinde subter eam post annum descerere coactus, debuit id facere pure, ac simpliciter sine penfione; negre enim videtur ratione consumum, hominem, qui in Beneficio non laboravit, compensationem percipere, quemadmodum e converso æquum est, percipere, cum laboravit. Non sunt sane causa alia lumen de pensionis ex Beneficio; ut eam nulla in Expotione in medium adducatur. Praesertim cum penfione odio sit, quia graves sunt Beneficis, quorū prouentum imminentia contra hanc inverterant regulam Juris: *Beneficium sine diminutione conferamus, nonnisi gravibus de causis earum usus extendendus, ex quo admittende sunt; adeoque cum non apparet Domino N. dicta pensionis 300. librarum ex Parochia sumenda ullum fatis firmum titulum praefeo esse, tenetur illi perceptos fructus restituere, & 300. librarum penfione Parochiam liberare.*

Decifum hac die . . . an. 1692.  
G. Fromageau.

## C A S U S III.

Parochia petita a Religioso Reformato.

<sup>1</sup> Religiosus Ordinis Reformati ad Parochiam nominari non potest ex solo Episcopi, etiisque Superiorum consensu.  
<sup>2</sup> Ad id opus est pecuniarum, eademque facit expressa, & clara Ponitatis dispensatione.  
<sup>3</sup> Debet eam obtinere, antequam ad Parochiam nominetur; ut quae consuleat, egre admodum ejusmodi dispensationem configui poterit.

## Q U E S I T U M.

Domini Doctores rogantur, ut velint super hac facti spezie dicere, quid sentiant.

Monachus Reformata Congregationis ob maxime legitimas causas obtinuit a suis Superioribus veniam transeundi ad laiciora. Ille utpote informis valetudine sexcentis redditus libras, ut subfuerit, indigeret; & quoniam nulla Monachalis fides hanc summanus suppeditat, & Monasterium, & quo egreditur, ab incommodo, quæ sequentur, nullam ei penfionem statuere vult: queritur, in tua conscientia Parochiam acceptare posset, ac possit ad aliquam eorum, quas conferendi posset, a Monasterio nominari?

Religiosus, pro quo confunditur, habetur appetere virtute prædictus, & fatis idoneus officio Parochi, cum ejus agitudines nonnisi cum vigiliis, jejunis, abstinencia, aliquæ accurate reformationis operatibus conciliari non possint, nec, quoniam Parochi munere perfungatur, impediant. Est etiam propromodum indubiatum, si Beneficium proventus sexcentas libras excederet, quod superset, paupertum fore.

Facta hypothese id fieri posse, indigente Religioso Pontificis dispensatione, ut hanc Parochiam obtinet, quia commune Jus in Lateranensi Concilio c. *Monach.* de statu monachorum institutum refragatur? Satifice est Ordinarii acceptatio? Paganus 2. p. tertii libri de juriis in cap. quod *Dei simorem, de statu Monachorum n. 17.* priori sententia subficit. Econtra Barbosa rem 2. in lib. 3. *Decretalium,* in cap. *postfons,* de rebus Ecclesie alienatis, n. 4. posteriorum sententiam tuetur, Episcopi scilicet acceptationem sufficere.

Si a Romana Curia dispensatio obtinenda sit, queritur, obtinenda ne sit, antequam Religiosus ad Parochiam nominetur, aut vero expectari possit, dum a proprio Monasterio, aut ab aliquo alio Collatore nominatus fuerit?

## R E S P O N S I O.

Concilium Conscientie subscriptum existimat, juxta antiquos Canones Monachos ad Parochias eligi potuisse. Id quippe potest veritatem fuit, ut licet intelligi ex c. *Monach. de statu.* Monach. Commune jus, quod antiquum emendavit, id quod Regularibus tantum Canonicis reservavit, qui licet Religionem profiteantur, his tamen secularibus Beneficiis pro fuscipe vita ratione magis, quam ceteri Monachi conformes sunt.

## P A R O C H I A.

157

tatu, ullius curati Beneficii suscipiendo est omnino incapax, etiam si Canonicos Regularis esset; *Taliter translatus, etiam Canonicon Regularium fuerit, ad Beneficia secularia etiam Curia omnia incapax existit.* Ceterum non defuit Presbyteri, qui Parochiam hanc administrent; maximum hujus Ecclesie bonum ejusmodi Parochiam non requirit; Episcopos loci non eum efflagitat. Jam vero id omne necessarium est, ut hic Regularis ad Parochiam, de qua agitur, nominari possit.

Ad secundam questionem, Regularem hanc ejusmodi Parochia, quæ Beneficium seculari eft, tenenda inceptum est ab aliis Pontificis dispensatione. Ita sententia Autore laudata, aliqui plures Canonici, quos afferunt Barbola, & Cardinale Corradius l. c. Idque etiam fit certius, si Regularis, de quo agitur, est ad alium Ordinem transwendum curaverit, propter Tridentini Synodi prohibitionem, de qua dictum est. In Gallia utrum obtinet, ut Regularis translatus a Sancta Sede dispensationem obtinet, quo Beneficium tenere possit, ut ex Auditorum Diario licet intelligi. 1. p. 1. c. 2. ubi referunt Re scriptum anni 1642. editum adversus Franciscanum Fratrem, qui ad Sancti Augustini Ordinem se transwendum curaverat, ibique Regularis curam suscepit ab aliis peculiares dispensatione, qua Beneficia obtinendi capax declararet. Idem docet Fevretus l. 2. c. 3. n. 11.

Hac quidem in re inter Auditorum plerisque convenit. At idem in diversa absent, dum inquirunt, an Canonico Regulari, ut Parochiam Episcopi subiectum obtinenter, necessaria est. Episcopi subiectum, ut vero Episcopi permissione sufficere? Videri potest in re Barbola l. c. 43. n. 22. de jure Eccles. & Sanchez l. 7. mor. c. 29. n. 65. & 66. Ut ut res habeat, certum est ex Jure novo, instituto in Lateranensi Concilio sub Leone X. ibidicatur, *Regularia Regularibus, Secularia Secularibus;* id in more postum est, ut Religious Parochiam ad Ordinarii pendente tenere possit, ab aliis ab Sede Apostolice dispensatione.

Hac est sententia Rebushi in concord. r. de coll. §. voluntatis dispensationis, & alio in loco in sua Præficiencia r. de dis. cum Regal. num. 5. & 6. Quandogm dispensatione, ut Religiosus Curiam habeat, & Ecclesiam Parochiale, quod prohibetur in cap. Monach. de statu. Monach. quia plangent, non docentes habes officium; quod est verum, nisi si Beneficium curiam sui Ordinis, & per fundacionem illi addicatum & tunc ad presentacionem Abbatis potest. Curae praefici etiam sine dispensatione: Clem. ut Bofforius, & n. 7. dispensatione etiam cum Regulari, ut facultate Beneficium habeat, in quo præfici ab omnino de jure prohibitus, d. c. Monach. de statu. Mon. sunt enim regulares committente Regularibus, & Secularia Secularibus §. voluntatis, de coll. in concord.

Barbola in cap. quod *Dei simorem* n. 2. ait fibi visos esse in Romana Curia Advocatos, qui Beneficium facultare a Canonico Regulari ab aliis dispensatione non possint fiduciam habent, at magnu fibi supradictum ex eo injectum est, quod contraria sententia Doctores aebant: *Non nisi ministrum stipendium innuit alia. Dilectorum refutatio affirmatum disputationis hujus curia fuisse derogatum per concordatum concilii Lateranensis sub Leone X. Papa, & sic etiam non licet Canonica Regularibus curiam Beneficium curiam obsecere, prout significatur p. 22. SS. Pontificis. Sane Sanchez l. 7. mor. c. 29. n. 71. in medium affectum Decretum Gregorii XIII. prohibet, ne Canonici Regulares citra dispensationem Parochias obtainire; idemque Barbola l. c. n. 3. sententiam suam aperit in hac verba: *Hodie nullus Regularis ut capax Curiae, nisi ab aliis Pontificis dispensatione: quia ita observari vidimus, & infrae manu declaratio Congregacionis Concilii Tridentini Synodi pontificis: nihil tamem concedendum, nisi instanti Episcopo pro necessaria ut utilitas Ecclesie, renuat, quam petet, dispensatione eidem concedere.* Et sane non fatis graveras, actiones afferit, ut ad hanc gratiam fibi impertendam Pontificis movet.*

Decifum in Sorbona hac die 16. Februario an. 1693.  
G. Fromageau.

## C A S U S IV.

Unitus Parochia subdit ad aliam translati.

Qui officinam ferrariam emit stam in Diocesis, & Parochia alia ab ea, in quo domicilium habet, non potest transferre sibi Parochia ad locum, in quo moratur, & ea, qui fibi laborant in officina, debet in ea Ecclesia relinquer, ad quam se conseruant, prius quam in ea officina dominus esset.

## Q U E S I T U M.

IN Abbatia J. diecesis T. est Parochia, cuius subdit omnes domiciliū habent seu resident in Jurisdictione dicti J. Ibi existit officina, que olim ad Abbatiam pertinebat, sed alienatione devenerit in potestatem Domini C. degenti A. in Diocesi C. tribus leuis enim dicta.

Omnis Villici & Operarii, qui haftenus cum suis familiis, & officiis peculiares in hac officina morariunt, dicitur Parochia J. subditum semper sunt habiti, & ibidem omnia, que Christianum hominem decent, omnia præstiterunt.

Non ita pridem visum est Domino G. in eadem officina creare atque alere certa mercede Villicum, Famulam, aliquaque non paucis domesticos, qui quidem fere ibidem resident, nec ad domini sui domiciliū A. præficiuntur, nisi ab eo vocati ad aliquam urgentia opera, in quibus eos ille detinet ut summum duobus tributis per annum meritis.

Quærunt, utrum Parochia subdit confendi fini hujusmodi bonum; atque in utra Christianæ Religionis officia implebe debeat; an scilicet in Parochia J. in qua diutius versatur, an vero in Parochia A. in qua eorum Dominus deat?

RE-

## R E S P O N S I O .

Confilium Conscientie subscriptum existimat, cum officina, de qua in Expositione dictum est, existat intra Parochiam J. quique eam incolant, ab immemorabili tempore in dicta Parochia morati fuerint; parum ejus interesse, ad quem officina pertinet, five sit Abbatis J. fivis quis aliis, ut ad eandem Parochiam spectare censemur, id enim ab origine pender a solo, quod uni certe Parochia potius quam alteri tributum est in eum finem, ut loci Pastor incolarum curam geret, nec perverteretur ordo, qui in Ecclesia vigere debet, ut loquitur Tridentinus Synodus sess. 14. cap. 9. & ut quicunque Pastor suorum ovium ratione habeat: Optime iure distincta sunt Diocesis & Parochia, ac unicuique gregi proprii membris Pastores & inferiorum Ecclesiasticorum Religiosi, qui suorum quicunque ovium curam habeant, ut Ecclesiasticus ordo non confundatur.

Quod si qui in officina degunt, ei inserviant, qui ad aliam Parochiam pertinet, ita nihil refert; L. quia hi suppositi servi non nisi obiter ad suum dominum pertainent ob urgentia opera, adeoque duobus tantum tribus mensibus apud eum manent, & reliquo anni tempore in officina persistunt. II. recipiunt Sacramenta in Parochia J. non autem in Domini Parochia tribus leucis ab eadem officina diffisa, & quidem in alia Diocesi existente. Ceterum etiam post alienationem officina, qui eam incoluerint, fuere Parochia J. Uno vero servi majori anni parte alicubi morantes, ad loci Parochianam pertinere censemur. Videri potest Lessius l. 2. c. 40. dub. 18. n. 121. & l. 4. c. 2. dub. 7. n. 47. de jure & iust. ubi dominiculum absolutum distinguit ab altero quod Parochiam & Sacramenta.

Denique nec ius nec potestas penes eorum dominum est mutandi Diocesis, aut Parochiam limites ab eorum exercendo statutorum auctoritate supra, atque ita Ecclesia ordinem invertendi, ut dictum est, ne Ordo Ecclesiasticus confundatur. Ex quo sequitur officina, de qua queritur, incolas semper, ut antea, confessos esse ad Parochiam J. pertinere, ibique, quod subditissimum est, prestare debere.

Decimum in Sorbona hac die 30. Augusti  
ann. 1702.  
G. Fromageau.

## C A S U S V .

Parochia, in quibus Vicarii perpetui creandi sunt:

1 Capitula in Ecclesiis, in quibus ipsa primitiorum Parochiarum titulo gaudens, Vicarios perpetuos, non vero Sacerdotes amovibilis hanc Parochiam regendant tradere. Opponitur id necno Concilii, qui Vicarios perpetuos in titulum requiriunt, & Regis declaratione an. 1686. id precipienti?

2 Legitime possit Sacerdos obtinere a Romana Curia provisiones ad Parochiam, que ab amovibili canonicum Vicario administratur, cumque ita ei provisum fuerit, sui Episcopi Visa consequitur.

## Q U A E S I T U M .

Rogantur Sorbona Doctores, ut duabus hisce questionibus satisfaciant.

Prima est, an Capitulum, quod in Urbe muro septa Parochia primitivi dignitate gaudet, possit delegatis Presbyteris amovibilibus hanc Parochiam regendant tradere. Opponitur id necno Concilii, qui Vicarios perpetuos in titulum requiriunt, & Regis declaratione an. 1686. id precipienti?

II. Et, an idem Capitulum tuta conscientia possit se juridice opponere Sacerdoti, qui, cum Romana Curia provisiones, itaque Archiepiscopi Visa obtinuerit, hujus Parochia possessionem init?

## R E S P O N S I O .

Confilium Conscientie subscriptum censemur, L. necesse esse; ut Capitula Vicarios perpetuos, non autem Presbyteros amovibilis statuant in eis Parochiis, in quibus Parochiam primitiorum titulo gaudent. Ita definita plura Parochies Señatus Rescripta, & prefertim quod die 15. Martii an. 1661. aduersus Clermontii Capitulum editum est in modum Reformationis ad Regis Curialium conclusiones, in quibus distincte proponuntur rationes, propter quas in Parochiis, quae a capitulo pendent, Sacerdotes ad nutum amovibilis ferendi non sint. Declaratione diei 29. Januarii an. 1686. firmata est hac Reformatio, ac deinde etiam postrero Regis edito an. 1695. art. 24. statutum est, ut in hujusmodi Parochiis Vicarii perpetui confiturerentur.

II. Ex hac response consequitur Presbyterum Parochia, de qua famo est, tamquam vacantis provisiones a Romana Curia, sive Archiepiscopi Visa obtinere legitime potuisse. Quare cum ille titulo legitimo gaudet, Capitulum, de quo

queritur, iure nequit repugnare, quoniam hic Sacerdos legitime previous possessionem audeat.

Decimum in Sorbona hac die 2. Augusti  
ann. 1695.  
G. Fromageau.

## C A S U S VI .

Dimissio Parochia in qua penitus obtineri non potest.

Parochus, qui posse quadragesimum servit annum Beneficio renunciare volens non potest a Romana Curia pensionem conservari, parum & simplicem dimissum esse debet in manus Episcopi, qui electo prescribit, ut certam quoconque summan pendat hinc Parochio; facta hypothese enim non habetur, unde vivat.

## Q U A E S I T U M .

Parochus atatis anno septuagesimo quarto cum per annos quadragesima Parochiam administraverit, sentimus se maneribus suis, prout quidem hand tenuis loci Parochia posuit, obviens non amplius parem esse, resignari statuit in favorem Ecclesiastici per annos viginti, & amplius Ecclesiastici de servientis, excluso nepote, integra vita Presbytero, & ad illus Beneficium occupandum idoneo. Queritur, quid agere debet, ut siam conscientiam in tutu ponat, & habeat, unde vivat reliquo vite tempore, cum Pontifice in Parochiis pensiones admittere omnino nolit?

Nota, quod Episcopus Diocesanus pensionem hanc necessariam putans tum quoad hanc Parochiam, tum quoad alias in sua Diocesi, resignavit auctor fuit, ut eam peteret, & resignatario, ut promitteret. Queritur, an tuta conscientia exhiberi possit superlex Libellus Senatus Provincie, ut creetur haec penitus, deturque, unde vivat, Parochio, qui Ecclesiastici per annos plusquam quinquaginta valde accurate deseruit?

## R E S P O N S I O .

Confilium Conscientie subscriptum existimat, aportare, ut Parochus, de quo in Expositione dictum est, pure & simpliciter Beneficium dimitat in manu Episcopi, siquidem illud ab ea pendaat, tum vero Episcopus elelio mandato poterit, ut quotannis certam summan hunc Parochio solvatur, facta hypothese ei non esse, unde vivat. Ut autem intelligatur, an ab Episcopis pensiones in Beneficiis imponi possint, obviandum, & pro alimentis ejus, qui renunciavit Beneficio, videndi Layman l. 4. trah. 2. c. 18. n. 3. & Cabassutus l. 5. c. 4. n. 13. in praxi. Illud cavendum est, ne hujusmodi penitus sit impossita ex praecedenti conventione parium.

Decimum in Sorbona hac die 9. Aprilis ann. 1696.  
G. Fromageau, M. Charton,  
G. Bourres. P. Salmon,  
Ph. De la Cotte.

## C A S U S VII .

Parochia proventus admodum tenuis unita  
Canoniciatum.

Cum Parochia proventus ad Parochi sustentationem non sufficit, potest Ordinarius ei Canoniciatum unire,  
servato juris ordine.

## Q U A E S I T U M .

Parochus in Ecclesia Collegiata curam possidens a Rege deinde nominatus est ad ejusdem Ecclesie Canoniciatum, cuius redditus et annui numini auri, & aliunde librarum circae viginti sex cum Canonicium Missarum obligatione ad mensum, & quadragesima Missarum communem, Parochia proventus annus librarum est hinc plus quamquinquaginta. Anmadversus Clermontii Capitulum editum est in modum Reformationis ad Regis Curialium conclusiones, in quibus distincte proponuntur rationes, propter quas in Parochiis, quae a capitulo pendent, Sacerdotes ad nutum amovibilis ferendi non sint. Declaratione diei 29. Januarii an. 1686. firmata est hac Reformatio, ac deinde etiam postrero Regis edito an. 1695. art. 24. statutum est, ut in hujusmodi Parochiis Vicarii perpetui confiturerentur.

II. Ex hac response consequitur Presbyterum Parochia, de qua famo est, tamquam vacantis provisiones a Romana Curia, sive Archiepiscopi Visa obtinere legitime potuisse. Quare cum ille titulo legitimo gaudet, Capitulum, de quo

## R E S P O N S I O .

Confilium Conscientie subscriptum judicat, si Parochia proventus minor sit, quam ut ad hujus Parochi honestam sustentationem sufficiat, licet Ordinario, servato juris ordine,

Pa-

## P A R O C H I A .

159

Parochia Canoniciatum unire juxta c. 5. sess. 21. Tridentini Concilii, ut per hanc unionem congruus proventus Parochio sufficit. At si fortius, certisque redditus Parochi sufficiant, Canoniciatum simile cum Parochia retinetur non potest, neque id Episcopum pati potest, nisi ille, vel ejus praefectores privilegium a Sancta Sede obtinuerint; quia cum Parochia & Canoniciatum sint duo Beneficia, quae simulflare non possunt, juxta Tridentinum Concilium sess. 24. c. 17. eorum obligations ab una eademque persona possunt nequeunt, licet ea duo Beneficia in eadem Ecclesia existant.

Decimum Parisiis hac die 17. Maii an. 1692.  
G. Fromageau.

## C A S U S VIII .

Parochia Capituli Mensa unita.

1 Capitulum, quod est in possessione Parochiam sua Mensa unitam administrando per Vicarios amovibiles, posse in eo persistere, donec subvarum non fuerit.

2 Circa Simoni forentis Parochi proventus Vicariis hisce locis possunt; ut mos hic admodum indescit, magnique ipsi commodis obnoxius est.

## Q U A E S I T U M .

Rogantur Sorbona Doctores, ut sequentes questiones definiantur.

Prima est, an Canonici possint tuta conscientia Parochia duodecim mille fideles communionis capaces completent, quae ipsum Capitulum unita est, duos Vicarios amovibiles assignare, atque an Episcopo Diocesano tertio quoque anno dictos Vicarios de more approbante, Canonici coram Deo ab hujus magne Parochia animarum cura liber sint?

Secunda est, an hoc Capitulum possit prudium, ac reditum ab eadem Parochia pendente possidere, ac præterea tria simonia nota ex fortius proventibus ducentas quinquaginta libras exigere, ex pretesto, quod in contractibus, qui tertii quibuslibet annis cum Vicariis inveniuntur, idem declarare se quotannis eam sumnam tradere, ut se vindicent a ratione, quam reddere tenerentur, stipendiis functionum suorum, cuiusmodi sunt administratio Sacramentorum, funera, &c.

## R E S P O N S I O .

Confilium Conscientie subscriptum existimat, juxta c. extirpanda S. qui vero c. de Monachis, de abhendendis c. in Ecclesiis de Capitulo Monach. ed. tit. vi. 16. Communites Seculares aut Regulares teneri Vicarios perpetuos Parochis ubi unitis praeficeret, & id juris loco et in Tribunalibus Justitiae facultatis Regni, ut contra ex pluribus tunc Senatorum tum Consilii Rescriptis. Itaque si Capitulum, pro quo consulatur, ad Regnum spectaret, affectus necesse fore, ut hanc Jurisprudentiam sequatur aucto utilem bonaque subtilis fidibus, qui fere a constantibus, quam a transitorie Presbyteris melius reguntur. Hac de causa Autores Ulramontani ajunt optandum fore, ut Pontificis hanc disciplinam ubique statueret; ut videi potest apud Prosperum Faganum in 1. p. 1. 1. decretal. de officio Vicarii c. ex parte a. n. 12. utque ad 17. Quoniam vero regula, qui in Gallia servatur, universum non obtinet, & Ecclesiasticae plures adhuc iuris, quod a Romanis Pontificibus ab Episcopis obtinuerint, & præterea id Juris Canonico niti videatur, ut appareat ex gloria Clementis frequentis de excessibus Prelatorum, ad verbam, ad mensam; atque ita Tridentinus Synodus videtur id Episcopis liberum relinquere, cap. 7. cap. 7. de reform. cujus verba hoc loco in medium affere lobet: Beneficia Ecclesiastica Curata, que Cathedralibus, Collegiatis seu aliis Ecclesiis, vel Monasteriis, seu Beneficiis, seu Collegiis, aut p[ro]pt[er]eis quibuscumque annexa & unita reponuntur, ab Ordinariis locorum annis singulis solventur, qui sollicitate providerent propter idem Vicarios etiam perpetuus, sive ipsi Ordinariis pro bono Ecclesiastico regimine alter expedire videbuntur, ab eis cum certis partis fructuum, aut majori arbitrio sibi Ordinariorum portione, etiam supra certis re aſſignanda, ibidem per depudatos animarum cura laudabiliter servit.

Illi pro certo habetur Capitulum in possessione, in qua quad hoc caput est, perficere posse, quod turbatum non fuerit, dummodo iatis Presbyterorum Palitoribus munieribus obediens idoneorum Parochia preficiat, nec posse conscientie fuisse fatisfacere, duobus tantum Vicariis institutis, si Parochia servitum majorem numerum potuerit.

Ad questionem alteram quod spectat, juxta Tridentinum Synodum loco supra laudato, oportere, ut Capitulum Vicariis amovibilibus, quod ad hujus Parochia regimenter deputat, stipendia tribuat, & hanc sanctam Synodum ea in re nihil novi dixisse, sed veteribus tantum Vicariis institutis, si Parochia

justum sit, eum, qui Pastoralis functiones oblit, ali gregis lacte; ita tamen, ut omnes proventus seu certi seu fortuiti ad Capitulum pertineant. Nilominus probari non posse contra statum, quo hi Vicarii statuuntur tamquam villici & economi fortuitorum proventuum; quia hac agendi ratio repugnat antiqui juri, quo prohibetur, ne Clericis Beneficia locentur: Non dentur Beneficia ad formam. Id tamen simoniacum quidem non creditur, sed affectus magnopere dedecere, & ab Ecclesiastice mente alienum esse, quia adam tribuit ejusmodi Clericis pro prelatis opera summas a Subditis exigiendi, & simonias perpetrandi, & quædam gratia agendi periculo costis obnoxios reddit.

Decimum Parisiis 12. Septembris an. 1689.  
Augustinus de Lamet.

## C A S U S IX .

Parochia in indignum collata.

Clericus, qui blatero habetur, & tamquam calumniam damnatus est, indigenus est, qui Parochiam possident, & Episcopos ei provisiores negare debet.

## Q U A E S I T U M .

Rogantur Sorbona Doctores, ut super hac facta species dicant, quod sentiantur.

Duo Patres Capucini Missioni vacantes in Diocesi B. intellecterunt fratrem Presbyteri scandalose vivere cum puerula apud Presbyterum ipsum verfante. Cumque illi suis coheretionibus scandalum tollere non potuerint, procurator Regis & Legatus Generalis ei se immiscueret, & tentatio judicialis statuerunt, ut ea puerula expellereatur; et tum hi duo Magistratus, comitante cohorte, Clerici domum ingredi puerulum extradundent curarent. Ita ea formiter ejectaesset. Clericus, qui iniquis blatero est, & cui fuere, fuisse, fuitque etiam in multis Tribunalibus litigia multa cum civilia quam criminalia, & fratris comitem addidit; tum ambio ut eam injuria ulcerarentur, suas querimonias detulerunt contra Capucinos, & Legatum Generalem, quem accusarunt, furarum veniente, & ex ipsa pecuniam, lapellebant, & scripta furarum esse. Provincia Senatus Confiliarium delegavit, ut eo protestus inquireret; percepto negotio, en Re scripti verba: Nostra dicta Aula Ius Judicio & Re scripto liberavit dictum R. accusatione dictorum A. (scilicet Clericus, & Joannes S. ejus frater) tamquam falsa & caluniosa, his iniunctis poemis librarum quinquaginta nobis solvendarum, & ducentarium librarum censum, omnium impensarum litigii contra dictum R. cui eadem Aula concedit Re scriptum legendum curat pro tribunal tum . . . tum ubicumque ei videbitur.

Quoniam hic Clericus, qui Presbyter est, ad parochiam, cuius provisiores patr, nominatus est, ejus Episcopi orat Sorbona Doctores, ut decidant, an possit ei concedere, quod possit, & an exposita ejus indeo ipsius indignum, & parochiam possidendi incapacem reddat?

## R E S P O N S I O .

Confilium Conscientie subscriptum existimat, Clericum, de quo in Expositione, indignum esse, qui parochiam possidet, ad quam nominatus est, quia Clericus, & presertim pastor debet esse fama integer, ut suo gregi profecto possit: deorsum habeat bonum testimonium, inquit Sanctus Hieronymus in Epistola ad Rusticum, locutus de conditionibus, que ad Clericalem statum amplectendum requiruntur. Porro qui blatero habetur, qui non uno in Tribunalibus multis urgente litigio tam civilibus quam criminalibus, qui denique quod per summam temeritatem Magistratum calumnatus fuerit, subiicit condemnationem librarum quinquaginta poemis, ducentarum censum, omniumpotens impensarum litigii, non potest censeri Clericus, cuius vita bene oleat, cuiusque fama sit integra, & irreprehensibilis; bonus est Christi bona fama est, inquit D. Augustinus I. 3. de Doct. Christ. c. 12.

Et quoniam non ita ille se reum cognoscet coram Deo, ut apparuit oculis hominum, fatus est cum talen haberi, & acta authenticata contra ipsum existere, ut, quod ejus fama redintegrata non fuerit inceptus sit obtinenda parochia, que plus quam aliud Beneficiis integrerim vitam possulat: Apostolic & præcepti est & exempli, ut habeamus rationem non conscientia rurum, sed etiam fama, inquit Sanctus Hieronymus Ep. ad Celsinum sub fin.

Huic omnibus sequitur Episcopo B. jus esse negandi Clerico provisiores parochie, ad quam est nominatus. Prudenter autem se geret, si in negatione alias rationes exprimat, ut si ille refrageret, Judices, ad quos configerit, ne modo negationis causa cognoscant, sed etiam intelligent, quantum inter sit honori Ecclesie, & animarum salutis Fidei, & authentico gregi non prefici hominem publicis tellimonis & actis

authenticis fama laborantem, qui a Clericis vita ratione adeo alienus apparuit, quique ob præteritum præsentemque vitam se graviter argendum exhibet; quod eum Parochi munieribus utilites obeundi prorsus ineptum efficit.

Decisum in Sorbona hæc die 6. Januarii an. 1696.  
G. Fromageau.

## C A S U S X.

Parochia, cui addita est Annexa,

Parochio Annexam habensi, & diebus festis bis sacram facient non debet Episcopus permittere, ut Feria Sexta Majoris Hebdomada bis Officium perfolvat.

## Q U A E S I T U M.

IN Diœcœsi, ubi pre paupertate cogitur Episcopus eam veniam Parochis tribuere, ut diebus Dominicis & Festis duas Missas celebrarent, unam quidem in Ecclesia Parochiali, alteram vero in Annexa, ut tempore in more possumt fari, debent idem permittere, ad Feria sexta Majoris Hebdomada Officium quod attinet?

Ea est dubitatio ratio, quod Sacerdos sumpto vino cum Hostie particula non amplius jejunus est, ac proinde non amplius alteram Hostiam in Annexa sumere potest.

II. Ad duplex hoc Officium feria sexta majoris hebdomada celebrandum illud requiretur, eum die precedenti idem fecisse; ea enim die confeatur Feria postridie sumende. Jam vero ea regula est, ut bis Missam celebrandi permisso Festis tantum & Dominicis diebus obtinet; Feria autem quinta majoris hebdomade neutris generis est; & quod inde confeatur, Feria Sexta officium ab uno eodemque Sacerdoti in duabus diœcœsi Ecclesiæ hanc peragendum videtur. Præfato tamen eis hujus venia concedenda gravis necessitas, quia in pluribus Annexis populi frequentior est, quam in Parochia, hujusque populi maxima pars die adeo saefo, cuiusmodi est ea Feria Sexta, Officio privaretur.

Quaruntur, an ad hoc incommodum avertendum possit necne Episcopus præcipere, ut antemeridianis horis Feria ea Quinta dies festus sit, id quod fundamento est, ut duplicit Missa celebratio permittetur? Præterea queritur, possit necno Sacerdos particulariter digitio attingeri, & ea sumpta, vinum, in quo erat, in vase fatis nitido possumt ad Annexam deferre, & una cum eo sumere, quod in altero Officio confeatur?

Verum quin ea Feria Quinta bis sacram faciendum sit, non posse Parochus ea ipsa die in Ecclesia Parochiali alteram Hostiam confeatur, quam in Ecclesia Annexa sumere? Magis dedecet Feria Sexta Majoris Hebdomada eam Hostiam ad Annexam deferri, quam sacram Vaticanum, ut sit, agrotantibus non raro diffisus administrari?

## R E S P O N S I O.

Theologici Doctores subscripti, qui hanc expositionem videtur, hanc sibi præfueri possunt. Episcopum T. permittere debet Parochi sue Diœcœsi, ut Feria Sexta majoris Hebdomada Officium bis peragant, aut mandare, ut antemeridiani Feria Quinta precedentis tempus festum sit, quod Parochus possit ea die sacram facere tum in Ecclesia primaria, tum Annexa.

Incommodum autem, quod adducitur, nempe periculum fore, ut Populi in Annexis degentes Feria Sexta Majoris hebdomada Officium priventur, non esse tam grave, ut recessendum propriea sit a regula adeo generanti servari solita, ne scilicet eadem die bis Communio percipiatur, nisi cum Ecclesiæ mos & consuetudo duas Missas celebrari permittit, ut proinde vetetur, ne Missa dicatur, quin in ea Sacerdos comiceat. Tradit id expressis verbis XI. Tolociana Synodus, ut est in c. Relatum de Conferat. dist. 2.

II. In Feria Sexta Majoris Hebdomada Officium venum ab Hostie particula sanctificatum omnino a Sacerdote sumendum est, cum Sacerdos Officium peragens eo quidem die in eum modum communicare jubeatur. Eam quippe cæmoniam mysterio non carere animadivertit Guillelmus in Rationale diœcœorum Officiorum lib. 6. de die. Parasenses n. 26. neque eam prætermitti posse contra omnium Ecclesiæ regularum & consuetudinem; ac proinde spes tandem non esse tamquam ablationem, quæ sumitur sub Missa finem.

III. Sacerdotem, cum post communionem non amplius jejunus sit, iterum communionem percipere non posse; cumque Ecclesiæ præcepit, ut qui per olitantur, aut alia de causa in prima aut altera Missa Natus Domini ablationem sumperferit, alteram Missam dicere nequeat, omnino standum esse huic regule relate, c. liquidu de Conferat. dist. 2.

Sylvester v. Missa, quæst. 7. Quando licet plures Missas in die celebrare, non licet tamen secundum Petrum Paludanum di-

cere plures quam duas Missas, nisi in eis casu nec duas dicas porro, nisi Sacerdos sit jejunus, ita quod ablationem prima non sumperferit.

Paludanus in 4. dist. 8. q. 2. Non licet pro necessitate celebra re non jejunia, siue licet communicare: quis cum utramque sa papa & universalis consuetudine Ecclesiæ prohibitorum, sed pa vel generalis consuetudo porro dispensare. Invenimus autem de Communione in necessitate permisum.

Ex Concilio Niceniano 26. q. 6. de his, Communicandum iam more, de his, qui recedunt ex corpore, antiqua legis regula observabit etiam nunc; ita ut si forte quis recedit ex corpore, necessario vias suæ Vaticano non desaudetur. Quod si deforatus aliquis, recepta Communione, superixerit, si inser eo, quis la oratione communiantur. De omniis enim his, qui a corpore recedunt in tristendo eis communione, cura & probatio si Epis.

Sanctus Augustinus in libro responsionum ad Januarium c. 6. de Consecratione dist. 2. c. liquidu. A Jejunio sumendum Corpus Christi. Liquido appetere, quando primo accepturus Discipuli Corpus & Sanguinem Domini, non eos accipere jejunos; nunquid sanctorum propter calumniam eis universa Ecclesia, quod a Jejuniis semper accipit? Ex hoc enim placet Spiritus Sanctus, ut honore canis Sacramenti, in os Christiani prius Dominicum Corpus intraverit, quam ceteri cibi . . . non præcipit, (Christus) quo deinceps ordine sumeretur: ut Apollonius, per quos Ecclesiæ dispositur erat, servarer hunc locum.

Ex Concilio Africano 4. de eadem materia de Conferat. dist. 1. Sacramenta Altaris non nisi a jejunis hominibus celebrentur, excepto uno die anniversario, quo Cena Domini celebratur.

Decisum die 17. Aprilis an. 1678.

Aug. de Lamo.

## C A S U S XI.

Parochia in Ecclesia Cathedrali.

I. Debet Episcopus creare Vicarium perpetuum in magna Parochia, quæ ad Curialia munus obvendit non nisi Saculum in Ecclesia Cathedrali, & diu tantum Vicarios amissiles habere. Id ut consecutatur, impetrare debet a Romana Curia, ut ei sis titulus conseruat, qui ejusmodi Parochia administranda idoneus sit.

2. Satis est ibidem Cathedralis Ecclesia Vespere celebrari.

## Q U A E S I T U M.

IN Episcopali Urbe admodum numerosa ex duabus Parochiis, quas habet, ea que latius patet, & id omne complebitur, quod in Urbe majoris momenti est, Ecclesia Parochiali loco est tantum maxima Capella Ecclesia Cathedralis, in qua quodam Vicarius amovibilis a Capitulo nominati omnibus Curialibus functionibus perfunguntur. Una tantum prædicta Missa diebus Dominicis Festis dicitur, cuius tempore concio habetur, inchoatur illa octava hora matutina, atque hora spatio universa functio absolvenda est, ut liber locus Canonici relinquatur. Tertia autem hora dicuntur Capituli Vespere, nullis dictis pro Parochia. Vicariorum ei deferventium ingenium fere respondet præuentum, qui est mediocris. Existunt hac in Urbe Collegium, & Religiosorum Familia quatuor. Hinc est, ut primarii Cives eis Ecclesiæ ad eam audiende Missa gratia, & Parochia sit propemodum solitaria, ad Parochiam Missam paucissimum tantum de populo convenientibus. Est etiam in Collegio Congregatio, ad quam, qui in Urbe primas tenent, pertinunt cohortationibus, Sacramentorum Penitentie & Encaristie aliud suscepimus, eos, qui in carcere detinentur, & agrotantes invividè confilio, aliisque bonis operibus, in quibus illi exercuntur, at nec illi, nec ceteri Parochialibus instructionibus omnino adficiunt, timeretque, nec immorari, Episcopus, ut alibi doceantur, quemadmodum a Parochia docerentur, & ne has exterior devote speciei plus habest, quam veritas. Querit ergo Episcopus, quid in hujusmodi circumstantiis sibi faciendum sit. Congregationis conventus habentur ad octavam usque ad nonam horam, Parochialis Missæ scilicet, & Concionis tempore. Si vel tantillum mos hic invertatur, ad eos servidi sunt incolorum animi, ut tumultus, remissa, & fortasse fedio timeatur. Quamobrem queritur, I. an Episcopus res ita, ut se habent, sine posse?

II. An jubete debet, ut Parochialis Missa canatur, & in Capella Parochiali secunde Vespere recitentur?

## R E S P O N S I O.

Concilium Conscientie subscriptum, postquam id, quod modo expositum est, diligenter expendit, existimat nullum legit-

legitimum causam præsto est, quamobrem Vicarii amovibiles Parochia, de qua agitur, ab instaurando fidelibus abstinere possint, esque proinde cogendos esse hoc officio perfungi, adeoque diebus Dominicis suas conciones habere. Confraternitates autem & Congregations, ad quas pergit subditus non pauci, ut cohortationes audiant, & Sacramenta percipiant, quemcumque ille sint, non excusant hos Sacerdotes a minere, cui justitia titulo addicti sunt, obvendendo. Præterquam quod multi de plebe, qui pecuniaribus ejusmodi convenientibus non interficiunt, spirituali, qua indigent, nutritione deficitur, quia qui Parochiorum loco sunt, eos non erudiant, & qui in Urbe certè praestant, non alia fortasse de causa Parochialium suum deseruerunt, nisi subditi, quae alii nanciuntur, ibi defiderant. Itaque Superioris sententia in conscientia foro, teneri Vicariis præcipere, ut singula Dominicis diebus Dei verbum explicent iuxta Decretum Tridentini Concilii 5. c. 2. de Reforma quod distinet verbis Parochi mandat, ut diebus quibusque festis & Dominicis suis subditos instruant, doceantque, atque adeo rationem, qua id faciant, eisdem designat: Plebis, Conciliis verba sunt, & quicunque Parochiales, vel alias curam animarum habentes Ecclesiæ, quocummodo modo obtinent, se vel alios idoneos, si legitime impedit fieri, diebus falsole dominica plebis commissari possint & eorum capacitate posse salubrissim verbi, discere, quando omnibus necessariis ad salutem, asserviandis eis cum brevitate & facilitate sermonis vitia, quae eis declinare, & virtutes, quas scilicet opereuntur, ut panem eternam evadere, & celos gloriam conquisi valent.

Hec sancta Synodus tam necessariam, omnibusque animatum Parochiorum tam gravem ejusmodi instructionem judicat, ut validus Episcopus potissimum in id incumbere, ut eam reformationem fervidam current, ipsoque in eis quoque, qui se exemptos contenderint, ea potestate gaudent: Id vero quod eorum præfata neglegit, etiamque Episcopi jurisdictione exemplum sit eis præstans, etiamque Ecclesia quocummodo exemplum dicentur, aut alii Monasterio extra diœcœsum existentes forsan annexi, vel unius, modo re ipsa in Diœcœsi sine, prædicta Episcoporum felicitudo non desit, ne illud imploratur: parvuli petierunt panem, & non erat, qui frangere ei. Quoniam Episcopus qui sibi præfuerit patetur eas instructiones ad obligationem non pertinera, nec pro viribus dare operam, ut eam Reformationem custodiendam curaret, ex eorum numero esset, de quibus ita loquitur Synodus: prædicta parvorum Episcoporum felicitudo desit; quod eo verius est, quod iuxta expeditum est, cur credatur instructionem in Congregatione traditam fatis non esse, & virtutem illi notitius nixam specie magis quam re talem esse.

Non tamen utile fore creditur eorum, qui ad eam Congregationem se conseruant, animos perturbari, ut statim cogantur Parochialium Missæ intercessus, ita enim ipsi res componi necessari est, ut instructionibus falsole tam solidis, quam quia in Congregatione percipiuntur, pietas fulciri possit, quo illi propria experientia edicti sentiant utilitatem, quam percipient si subdentes doctrina Parochiorum, qui Tridentina Synodi methodum secutus ipsius Religionis degmata tradet; omnino sperare juvat fore, ut subditi sibi non desint, cum Parochus suo muneri satisfaciat. Quoniam ita Deus ipse præcepit, sua ipse benedictione id ipsum complebit; fere enim compertum est Populus fatus ocyus proprii Parochiorum patientie ac merito fessus dederat.

Instructiones habentur commode mutatis horis inter aut post Parochialium Missam, quæ privata dici poterit, quemadmodum affilet in pluribus Cathedralibus & Collegiis Ecclesiæ, in quibus instituta Parochie existunt; & tempus inter septimum & nonam horam intercessum ad Missam, Concio-

nem, & Instructionem sufficit.

Id facrofanticum Tridentinum Synodum, ut est vero simili, impulit ad Parochialium Ecclesiæ uniones penitus intercedentes, ut ipsi ut, si Concilii Jurisprudentiam sequi volunt, omnes Parochiarum uniones post Concilium inlute nul- lity & abusiva confundit finit.

Disciplina hæc tantum fit a Judicibus secularibus, qui catenorum maxime negotio Ecclesiastica callere putantur, ut non ignorantes Parochias in Romana Curia Religiosi Familia unitas, post impetratas Regis Patentes Litteras, factaque homologatione in supremis Aulis, & inquisitione de commido & incommido, ab his tamen ipsis supremis Aulis eas uniones abusivas declarantibus per Rescripta separates suffit.

Exstat hujus rei infigne exemplum in Parochia Nanterrensis diœcœsi Parisiensis, quæ a Religiosorum Sanctæ Genevœli Seminario, cui formiter unita erat, sejuncta est Rescripto Magni Consilii, quod non obstantibus unionis Litteris in tecum confirmatis, ejus electionem ratam habuit, qui ejusdem Parochie tamquam vacantis provisiones a Romana Curia obtinerat, et quod deinceps ipsius Beneficii possefitionem foravit, unionem, que facta fuerat, abusivam declarans.

Duo possitimum res spectantur ab his Magistris in hujusmodi unionibus.

Primo loco illud reputant veteranum Conciliorum Patribus persuasum nullis populus hominibus, qui pro libito reveraci & amoveri possent, committentes non esse, nihilque cau-

legitimum adduceretur, cum e converso consulta Romana Curia, quis pro arbitrio creari posset. Et quoniam Pontifex in eum conferret Beneficium, qui primus petiuerit, hic quidem veri nominis iure gauderet, dummodo gradu infinitus esset, aptiusque Parochia in Urbe muto septa pollienda.

Ceterum hujusmodi Parochus satis magno redditu fruatur, licet omnino congrua pensione careret, si judicetur ex emotu, que proximorum locorum Parochi percipiunt ex oblationibus, feneribus, matrimonii, baptismis, regestis baptismalibus, &c.; illucque obtineri posset, ut Parochio optulerint Urbanis Clerici, quos nihil impedire, quominus ei sumus operam exhiberent.

His ita continuitus, apta consilia iniiri possent, ut subditi ad propriam Parochiam pergerre cogentur, at vix ac ne vix quidem utendum esset auctoritate, donec posset faciliter adhiberi, quia sepe fit, ut auctoritatis via populis turbet, neque illi facile sedari possint, praesertim cum viri pietate ac doctrina præstantes remittentia sustinent.

Quod questionem alteram, hanc opus esse præcipi, ut in Capella, ubi funtiones Curiales obvenerint, alia, quam Cathedrals Ecclesia Vespere recitent, prout fieri solet in Ecclesiæ Collegiis Parochiorum, in quibus existunt Parochie, & in quibus non alia quam Capitulares Vespere celebrantur. At latius est in hac Parochia Conclaves & Catecheses instituti habendas quibusque diebus Festis & Dominicis ante aut post Vespera.

Possit etiam pro pauperibus institui Charitas, ei similis, que in Parochialibus Parochis Parochiorum administrationi subiectis in uita est. Conventus hi præter bonum, quod miseris, ex quoque pauperibus inde provenit, sancto foderi Matris & Parochio conjungunt, salve Parochia devincunt. Publica utilitas mollier animos, & proprii Parochi instructionibus consiliisque excipiendi accommodatos efficeret.

Decisum Parisiis die 26. Aprilis an. 1678.  
Augustinus de Lamo.

## C A S U S XII.

Monumentum super unionibus Parochiarum ad Monasteria.

## Q U A E S I T U M.

I. Niteret Gallicani Cleri providere abusui, qui in Ecclesiæ irrepit gratia & potestate Communitatæ Religiosarum, quæ magnum Parochiarum numerum sibi uniuersum curarunt, non modo contra Reformationem Canonum & novarum Reformationis disciplinam, verum atiam contra utilitatem popularium & Ecclesiæ pecuniarium, quibus præficiuntur sunt titulares non autem Sacerdotes amovibiles & revocabiles ad nutum Superioris Religiosæ Familiae.

II. Omnes, qui in Ecclesiastica disciplina fuit præficiuntur, & peregrini, norunt Occidentis Ecclesiæ temporis in id consipravit, ut impedit, ne Parochie administrarentur per Presbyteros conductores; & Concilia statuisse, ut ejusmodi abusus, qui per Clericorum incitamenta & avaritiam irreperatur, aboleretur, & Parochie a Titularibus regerentur.

Porro indubitate est id item incommodum ex unionibus provenire, atque ex eo abusus, qui ab Ecclesia rejectus est, quoniam Beneficiorum Curatorum extintis titulis, ha Parochiales Ecclesiæ a Titularibus administrari deponent, ac proinde ad eum administrationem devenentur, qui stabilitate definiti spectandi sunt tamquam Presbyteri, qui in Ecclesiæ erant mercede conduti.

Id facrofanticum Tridentinum Synodum, ut est vero simili, impulit ad Parochialium Ecclesiæ uniones penitus intercedentes, ut ipsi ut, si Concilii Jurisprudentiam sequi volunt, omnes Parochiarum uniones post Concilium inlute nullity & abusiva confundit finit.

Disciplina hæc tantum fit a Judicibus secularibus, qui catenorum maxime negotio Ecclesiastica callere putantur, ut non ignorantes Parochias in Romana Curia Religiosi Familia unitas, post impetratas Regis Patentes Litteras, factaque homologatione in supremis Aulis, & inquisitione de commido & incommido, ab his tamen ipsis supremis Aulis eas uniones abusivas declarantibus per Rescripta separates suffit.

Exstat hujus rei infigne exemplum in Parochia Nanterrensis diœcœsi Parisiensis, quæ a Religiosorum Sanctæ Genevœli Seminario, cui formiter unita erat, sejuncta est Rescripto Magni Consilii, quod non obstantibus unionis Litteris in tecum confirmatis, ejus electionem ratam habuit, qui ejusdem Parochie tamquam vacantis provisiones a Romana Curia obtinerat, et quod deinceps ipsius Beneficii possefitionem foravit, unionem, que facta fuerat, abusivam declarans.

Duo possitimum res spectantur ab his Magistris in hujusmodi unionibus.

Primo loco illud reputant veteranum Conciliorum Patribus persuasum nullis populus hominibus, qui pro libito reveraci & amoveri possent, committentes non esse, nihilque cau-

se sub-

Lamo Tome II.

se subesse, quamobrem Beneficii qualitate privetur Ecclesia; quae eorum omnium, qui ibidem baptizati sunt, quasi mater habenda est, cumque Beneficium sine titulo nullum existat, titulum proinde ei adimendum non esse, qui ejusdem Ecclesie sponfus, & eorum omnium, qui ibidem christiane Religionis nomen dederunt, spiritualis Pater est, iudicantem, cum Patris ratio fecum afferat aliquid permanens, se facturos contra Pastoris iura, & contra eorum bonum, qui regendi sunt, si suffragent unioni, que inter filios & patres, inter Pastores & oves intercedat necesse est. Id autem ex ea fibi persuadent, quod animadverto antiqua Ecclesia disciplina Pastores cum aucto vinculo suis Ecclesiis conjunctos iuisse, ut non nisi difficultate sejungi possent.

His omnino principis nixus Parcifensis Senatus in possessione Parochie Biocesis Lingonensis retinuit Presbyterum, qui provisiones a Romana Curia obtinuerat, quavis pendente ab Ecclesia Cathedralis Lingonensis Capitulo, quod ab immemoribus Vicarios ad nutum amovibiles eidem praeficeret.

Secundo loco animadverto Parochiales Ecclesias non ob id solum instituta esse, ut spiritualia bona Fidelibus administrarentur, sed ob id etiam, ut eorum prouentus juxta Sanctorum Decretorum dispositionem impendantur non modo in Fabrica & Presbyterorum ei defervienti sustentatione, sed etiam viduarum & orphanorum, omniumque generatim pauperum Parochie, qui eis bona spectare possint tanquam suum patrimonium, ad quod jus habent solo titulo paupertatis & necessitatis, in qua versantur; ut proinde Titulares iis injuriam irrogent, & gravissimi coram Deo criminis rei sint ni illud pro viribus opitulentur.